
                                                                                                                                32115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 401
Programma Operativo Complementare al POR Puglia 2014 - 2020. Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento 
del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Autorizzazione alla missione nel Regno Unito 
dal 31 marzo al 4 aprile 2025 della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico per la realizzazione di 
attività istituzionali.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di autorizzare la missione nel Regno Unito dal 31 marzo al 4 aprile 2025 della Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico per la realizzazione di attività istituzionali;

 2. di  demandare la Dirigente della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionaliz-
zazione delle imprese all’adozione degli atti consequenziali;

 3. di dare atto che la copertura finanziaria alla missione è data dalle risorse disponibili, per l’esercizio 
finanziario 2025, sui capitoli di bilancio autonomo specificati nella sezione “Copertura finanziaria” del 
presente documento;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23,del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 



32116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                32117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

2020. Azione 3.5 “Interventi di 

rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. 

’Assessore allo Sviluppo 



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

anizzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

erali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 la DGR n. 1082 del 26 luglio 2002 avente ad oggetto “Missioni all’estero da parte dei 

Dirigenti e del personale regionale. Direttive”.

 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 



 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

 l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 



recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;



32118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 



l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 

all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





l’incarico di Dirigente della Sezion



l’incarico

 to approvato l’adeguamento 

Responsabilità dell’Azione 3.5 alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato 

 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale 

atti”



                                                                                                                                32119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 26 settembre 2024, recante “

”.



nell’ambito dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”, l’Azione 3.5 

“Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi 

produttivi” (azione da AdP 3.4.1 –

all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi consolidando il ricorso a strategie di 

all’innovazione, alla competitività ed alla quali

 l’Azione 3.5, tra le attività da realizzare, prevede la promozione di interventi di 





2020 in data 11/03/2016, ai sensi dell’art. 110, lett. 





32120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

i dirigenti pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del 

 l 13/06/2017 la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di 

organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR





norma dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 





unto 4.2 “si pone 

in un’ottica di piena complementarietà con gli interventi previsti dal POR Puglia FESR 

SIGRUE”;

 l’art. 242, comma 7 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come novellato dall’art. 9 comma 1 del 7 



2025, tra le quali la “programmazione, gestione e monitoraggio di un 



                                                                                                                                32121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

”



all’aggiornamento degli interventi per le annualità 2024 e 2025. Variazione al bilancio 

026, ai sensi dell’art.51, c.2, D.Lgs. n. 

una dotazione finanziaria di € 



l’A

si è proceduto all’accertamento complessivo di € 1.050.000,00 e alla 

prenotazione di impegno di spesa di complessivi € 1.500.000,00, destinati alla 

copertura dell’Avviso esplorativo



 , sulla base dell’art. 9

 dell’Avviso



32122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025



 tra le manifestazioni rientranti nell’elenco di cui al 10/10/2024 l’idea 

a F. & C. Sas denominata “Invest in Puglia”



Internazionalizzazione delle Imprese ha approvato l’offerta presentata da 

di promozione e attrazione investimenti, denominato “Investi in Puglia”;

 l’organizzazione di un business meeting in 

data 1° aprile 2025 presso il Queen’s C





(ICCIUK) organizza l’evento “Moving to Italy” al quale la Regione Puglia ha inteso 

all’attrazione dei talenti, de





’Assessore allo Sviluppo Economico e della Direttora 

un importo stimato di € 



                                                                                                                                32123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 

presente provvedimento, stimata in complessivi € 

 per € 2.500,00

“RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA PER MISSIONI DEI DIPENDENTI REGIONALI 

EFFETTUATE ALL’ESTERO” Esercizio Finanziario 2025. Piano dei cont

 per € 2.500,00 a valere sui fondi in assegnazione al capitolo di spesa U0001220 

“RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA PER MISSIONI DEI RAPPRESENTANTI ISTITUZIONALI 

DELL’EVENTO” Esercizio F

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione 

della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei 

pertinenti capitoli di bilancio per l’E.F. 2025.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 



32124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

di promuovere l’internazionalizzazione del sistema produttivo 

regionale e l’attrazione degli investimenti in Puglia e ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett

LR n. 7/1997 e della DGR n. 1082 del 26/02/2022, l’Assessore allo Sviluppo Economico 

dell’Assessore allo Sviluppo Economico e della Direttora 

Internazionalizzazione delle imprese all’adozione degli atti consequenziali;

’

specificati nella sezione “Copertura finanziaria” 

“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti 

della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei cont

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

EQ Azioni e interventi per l’internazionalizzazione dei si
dell’attrattività territoriale

Emanuele Abbattista
24.03.2025 12:06:48 GMT+01:00

Paola Riglietti
24.03.2025
12:32:13
GMT+01:00

Antonella Panettieri
24.03.2025 12:37:34
GMT+01:00



                                                                                                                                32125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

del Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Francesca Zampano
24.03.2025
12:51:23
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
25.03.2025
18:08:29
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
25.03.2025
18:11:38
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/03/2025 17:01
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



32126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025


